
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT- 7/2.2 
din 22 decembrie 2015 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 

 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de 

înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 

titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 

25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 

dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a 

cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se confirmădeciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

1.1 CHIPERI Nadejda 
doctor  în psihologie  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 33. 511.06-03 
din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău  la data de  30 

octombrie 2015, specialitatea 511.06. Psihologie specială 
Tema: Particularităţile psihologice ale copiilor cu dezabilități mintale uşoare din perspectiva 

diverselor modele de educaţie 

Psychology  
Chisinau Pedagogical State University "Ion Creangă"  
October 30, 2015 
 

1.2.  TUFEANU Magda 
doctor  în psihologie  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 38 511.03-02  
din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de  30 octombrie  2015, 

specialitatea511.03.Psihologie  socială 
Tema: Subrealizarea şcolară a adolescenţilor contemporani în contextul schimbării sociale 

 
Psychology 
Institute of Education Sciences 
October 30, 2015 
 

1.3. KONONOVA Tatiana 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

http://www.cnaa.md/en/institutions/upsc/


2 
 

30.532.02-12  din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la data 

de 27 octombrie 2015, specialitatea 532. 02. Didactica limbii germane 
Tema: Формирование сoциокультурной компетенции у студентов на материале 

текстов прессы на немецком языке / Formarea competenţei socio-culturale a studenţilor în 

baza textelor din presa de limbă germană 

 
Pedagogical Sciences  
Chisinau Pedagogical State University "Ion Creangă" 
October 27, 2015 
 

1.4. BEZEDE Rima 
doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30. 

531.01-02 din cadrul Universităţii de Stat  din Moldova  la data de  16 octombrie 2015, 

specialitatea531.01. Teoria generală a educaţiei 
Tema: Repere psihopedagogice ale leadershipului educaţional  

Pedagogical Sciences 
State University  of Moldova  
October 16, 2015 
 

1.5. BELIBOVA Silvia 
doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 33. 

534.01-01 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău  la data de  

24 septembrie 2015, specialitatea534.01. Pedagogie specială 
Tema: Dezvoltarea comunicării la copiii cu deficienţe multiple 

Pedagogical Sciences  
Chisinau Pedagogical State University "Ion Creangă"  
September 24, 2015 
 

1.6. BURLACU Natalia 
doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 36. 

532.02-05 din cadrul Universităţii de Stat  din Tiraspol  la data de  19 noiembrie 2015, 

specialitatea532.02. Didactica informaticii 
Tema: Repere metodologice ale elaborării şi implementării softwarelor educaţionale din 

perspectiva formării competenţelor transversale la informatică  

 

Pedagogical Sciences 
State University of  Tiraspol 
November 19, 2015 
 

1.7. PAVEL Maria 
doctor  în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 36. 

532.02-04 din cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol la data de 19 noiembrie 2015, 
specialitatea532.02.  Didactica informaticii 
Tema: Formarea iniţială a viitorilor învăţători prin utilizarea tehnologiilor informaţionale şi 

comunicaţiilor  

 

Pedagogical Sciences  
State University of Tiraspol 

http://www.cnaa.md/en/institutions/upsc/
http://www.cnaa.md/en/institutions/upsc/
http://www.cnaa.md/en/institutions/upsc/


3 
 

November 19, 2015 
 

1.8. IASENIUC Oxana 
doctor în ştiinţe fizice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 02.134.01-01 
din cadrul Institutului de Fizică Aplicată  la data de 20 noiembrie 2015, specialitatea134.01.  

Fizica şi tehnologia materialelor 

Tema: Оптическая спектроскопия халькогенидных стекол(As4 S3 Se3 )1-x Snx / Spectroscopia 

optică a sticlelor calcogenice (As4 S3 Se3 )1-x Snx 

Physical  Sciences  
Institute of Applied Physics 
November 20, 2015 
 

1.9. PAVLIC Gabriela 
doctorîn ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50. 

321.05–04 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” la data de 11 noiembrie 2015, specialitatea 321.05. Neurologie clinică  

Tema: Variantele clinice şi unele aspecte patogeniceale manifestărilor algice în boala 

Parkinson (studiu clinic, fiziologic) 

 

Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 

of  Moldova  
November 11, 2015 
 

1.10. CALCÎI Cornelia 
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50. 

321.05–05 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu”  la data de 27octombrie 2015, specialitatea 321.05. Neurologie clinică 

Tema: Particularităţile de diagnostic şi optimizarea managementului terapeutic în epilepsiile 

copiilor de vârstă mică 

 

Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 

of Moldova  
October 27, 2015 
 

1.11. ANDRONACHI Victor 
doctorîn ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50. 

321.21–02 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu” la data de 11 noiembrie 2015, specialitatea 321.21. Neurochirurgie  

Tema:  Tratamentul microneurochirurgical al anevrismelor saculare de circulaţie anterioară a 

poligonului Willis 

 

Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 

of Moldova  
November 11, 2015 
 



4 
 

1.12. DUMANSCHI Carolina 
doctorîn ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 51. 

321.03–06 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de Cardiologie la data de 16 
octombrie 2015, specialitatea 321.03. Cardiologie 
Tema: Evaluarea tratamentului cu simvastatină asupra stresului oxidativ la pacienţii supuşi   

angioplastiei coronariene  

 

Medical Sciences  
Public Medical Sanitary Scientific Research Institute of Cardiology  
October 16, 2015 
 

1.13. PANFILE Elena 
doctorîn ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 51. 

321.03–06 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de Cardiologie la data de 16 
octombrie 2015,  specialitatea 321.03. Cardiologie 

Tema: Efectele simvastatinei asupra inflamaţiei sistemice şi evenimentelor cardiovasculare 

majore inerente angioplastiei coronariene 

 

Medical Sciences  
Public Medical Sanitary Scientific Research Institute of Cardiology  
October 16, 2015 
 

1.14. URECHE Corneliu 
doctorîn ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 52. 

321.20–06 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul Oncologic la data de 10 
noiembrie 2015, specialitatea 321.20. Oncologie şi Radioterapie 

Tema: Reabilitarea chirurgicală a pacienţilor cu cancer al glandei mamare supuse 

tratamentului complex 

 

Medical Sciences  
Public Medical Sanitary Scientific Research Institute of Oncology 
November 10, 2015 
 

1.15. BOTEZ Mihai 
doctorîn ştiinţe medicale  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 53. 

321.15–04 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul Mamei şi Copilului la data 
de 20 octombrie 2015, specialitatea 321.1. Obstetrică şi Ginecologie 

Tema: Lazerterapia neinvazivă în afecţiunile inflamatorii cronice ale colului uterin 

 

Medical Sciences  
Public Medical Sanitary Institution Scientific Research Institute of Mother and Child Health 
Care  
October 20, 2015 
 

1.16. MUNTEANU Rita 
doctorîn drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.551.01 - 04 din 
cadrul Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la data de 23 octombrie 2015, 
specialitatea 551.01. Teoria generală a dreptului 

Tema: Prevenirea şi combaterea nihilismului juridic în cadrul societăţii contemporane 



5 
 

 

Law 
Free International University of  Moldova 
October 23, 2015 

1.17. GARŞTEA Nina  
doctorîn drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.553.01 –03 din 
cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 04 septembrie 2015, 
specialitatea 553.01.  Drept civil 

Tema:Regimul juridic al activităţii de transport auto în Republica Moldova 

 

Law 
Legal and Political Research Institute of the ASM  
September 04, 2015 

1.18. JOSU Natalia 
doctor în ştiinţe matematice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

36.111.04-02 din cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol la data de 24 noiembrie 2915, 

specialitatea 111.04. Geometrie şi topologie 

Tema: Cercetarea grupoizilor topologici cu unităţi multiple 

 

Mathematics Science 
Tiraspol  State  University  
November, 24, 2015 

1.19. BRÎNZILĂ Liuba  
doctor în ştiinţe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

32.522.02-05 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 06 noiembrie 
2915, specialitatea 522.02. Contabilitate, audit, analiză economică  

Tema: Contabilitatea investiţiilor imobiliare 

 
Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of  Moldova 
November 06, 2015 
 

1.20. PERCINSCHI Olga 
doctor în ştiinţe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

32.521.04-02 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 06 noiembrie 
2015,  specialitatea 521.04. Marketing şi logistică 
Tema: Инновационный маркетинг в арт-бизнесе направления и возможности 

применения (на примере рынка изобразительного искусства) / Marketingul inovaţional în 

activitatea de art-business: direcţii şi posibilităţi de aplicare (în baza pieţei lucrărilor de artă 

plastică) 

 
Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of  Moldova 
November 06, 2015 
 

1.21. MOGOL Natalia  
doctor în ştiinţe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 



6 
 

16.521.03-03 din cadrul Institutului Naţional de Cercetări Economice al AŞM la data de 30 

octombrie  2015,  specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniu de activitate  
Tema: Valorificarea sistemului indicaţiilor geografice în contextul dezvoltării europene a 

Republicii Moldova 

 
Economic Sciences 
National Economic Research Institute of the ASM  
October 30, 2015 
 

1.22 DONICA Veronica 
doctor în ştiinţe biologice  în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 

30.165.01-03  din cadrul Universităţii de Stat din Moldova  la data de 20 octombrie 2015,  

specialitatea 165.01. Fiziologia omului și animalelor 
Tema: Efectul Apifitostimulinului asupra unor indici fiziologici, biochimici și productivi la 

caprele periparturiente și progenitura lor 
 
Biologysciences 
Moldova  State University 
October  20,  2015 
 

1.23 VALUŢA Ana 
doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 09. 167.01 

– 02 din cadrul  Institutului  de Microbiologie şi Biotehnologie al AŞM la data de 23 octombrie 

2015, specialitatea 167.01  Biotehnologie, bionanotehnologie 

Tema:  Biotehnologia cultivării sursei de antioxidanţi – cianobacteria Nostoc Linckia 

 

Biologysciences 
Institute of  Microbiologyand Biotechnology of the ASM 
October  23,  2015 
 

1.24 PROHIN Andrei 
doctor în istorie   în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D  30.611.02 – 01 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 28 octombrie 2015, specialitatea 611.02. 

Istoria românilor (pe perioade) 
Tema: Viziunile profetice bizantine în textele narative din ţările române (sec. XV-XVI) 

 
History 
Moldova  State University 
October  28,  2015 
 

1.25 EŞANU Valentina  
doctor în istorie în urma susţinerii tezei în Consiliul  ştiinţific specializat D 15.611.02 – 01  din 
cadrul  Institutului de Istorie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 27 noiembrie 2015,  

specialitatea 611.02 Istoria românilor (pe perioade) 
Tema: Marii demnitari ai Ţării Moldovei în domnia lui Ştefan cel Mare (1457- 1504) 

 
History 
Institute of  History of the ASM 
November  27,  2015 



7 
 

 

1.26. PODLESNAIA Natalia 
doctor în studiul artelor şi culturologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific 

Specializat D 31.651.01 – 01 din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 10 
septembrie 2015, specialitatea 651.01. Teoria şi istoria artelor plastice, 
Tema> Pictura monumentală din Basarabia şi RSS Moldovenească  

 
Theory and History of  Fine Arts 
Technical University of  Moldova  
September10, 2015 
 

1.27. MORARU Sergiu 
doctor în ştiinţe politice, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.561.01 
– 05 din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 22 septembrie 

2015, specialitatea 561.01. Teoria, metodologia şi istoria politologiei; instituţii şi procese 

politice. 

Tema: Securitatea naţională a Republicii Moldova în contextul democratizării societăţii: 

aspecte politico-informaţionale 

 
Political sciences 
Institute of  Legal and Political Research of ASM 
September  22, 2015 
 

1.28. ANTOCI Ruslan 
doctor în ştiinţe medical-veterinare în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 

60.431.03- 01  din cadrul Universităţii Agrare de Stat din Moldova  la data de 26 iunie 2015, 

specialitatea 431.03. Microbiologie, virusologie, epizootologie, micologie şi imunologie 

veterinară 

Tema:   Evaluarea statusului microbian la carcasele de bovine, ovine şi porcine în funcţie de 

condiţiile şi perioada de păstrare 

 

Medical-veterinary Sciences 
Agrarian State University of Moldova 
June 26, 2015 
 
 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 
(www.cnaa.md). 

Preşedintele Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare                                                     Valeriu CANŢER,  academician  

Secretar ştiinţific                                          Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 
 


